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Anotace

HRAZDÍLKOVÁ, Jana, Typologie ženských postav ve vybraných dílech K. Světlé, A.

Vrbové a H. Malířové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019: 57. Bakalářská práce.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Jejím cílem je porovnat ženské

postavy v dílech Heleny Malířové (Barva krve, Víno), Karoliny Světlé (Vesnický

román, Frantina) a Amálie Vrbové píšící pod pseudonymem Jiří Sumín (soubory

povídek Když vlny opadly, V samotách duší). V teoretické části se práce věnuje

literární postavě, její roli v díle, prvkům, které ji spoluutvářejí, a také aspektům, které

mají vliv na interpretaci. Praktická část je primárně zaměřena na interpretaci

a zachycení role hrdinek ve vybraných prózách z období druhé poloviny 19. a první

poloviny 20. století. Následuje porovnání jednotlivých knih a také samotných autorek,

na závěr je připojena celková komparace vystupování ženských postav

v jednotlivých prózách. Součástí bakalářské práce je rovněž popis uskutečněného

projektu, viz přílohy.
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Anotation/Abstrakt

HRAZDÍLKOVÁ, Jana, Typology of female characters in selected works K. Světlé, A.

Vrbové a H. Malířové. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University Hradec

Králové, 2019: 57. Bachelor Thesis.

The thesis contains theoretical and practical part. This work is focused on

comparison of female characters in books from Helena Malířová (Coulour of blood,

Wine), Karolina Světlá (Village novel, Frantina) and Amálie Vrbová (In the soul

solitude, When the waves fell). In the theoretical part is about literary characters, which

dealsa literary position, theirs roles in the books, elements that co-create and aspects

which affect interpretation. The practical part is primarily devoted to interpretation the

heroines and their role in the prose of the authors from the second half of the 19th and

the first half of the 20th century. With regard to individual books and also the authors

themselves. The final thesis is focused on mutual comparison of female characters in

prose. The bachelor thesis contains a project that is part of the annexes.

Keywords

female figure, literary figure, literary work, author, interpretation, stereotype,

community
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1. Úvod

K tématu mojí bakalářské práce mě inspirovala kniha od Vladimíra Körnera,

Adelheid. V próze vystupovala postava Viktora Chotovického, kterého zastínila postava

služebné Adelheid. Stála po boku hlavního hrdiny, byla hybatelkou děje a měla velký

vliv na celkovou interpretaci. Proto jsem se rozhodla ve své práci zaměřit na ženské

hrdinky českých autorek přelomu 19. a 20. století. Vybrala jsem si prózy Amálie

Vrbové, píšící pod pseudonymem Jiří Sumín, Heleny Malířové a Karoliny Světlé, ve

kterých jsou ženy hlavními postavami.

Cílem mé bakalářské práce je tvorbu jmenovaných tří autorek porovnat, zejména

způsob, jakým se svými ženskými hrdinkami pracují v době, kdy byla ve společnosti

otázka rovnoprávnosti žen a mužů stále více aktuální. V úvodní části práce se zabývám

rolí literární postavy v díle, prvky, které literární postavu vytvářejí, a způsoby její

interpretace.

Praktická část obsahuje tři okruhy, které korespondují s jednotlivými autorkami.

Pro interpretaci jsem si zvolila prózy Barva krve a Víno od Heleny Malířové, Vesnický

román a Frantina od Karoliny Světlé a soubory povídek V samotách duší a Když vlny

opadly od Amálie Vrbové. Nejprve věnuji pozornost krátkému shrnutí života autorek

a poté i obsahu jednotlivých děl. Následně se zaměřuji na rozbor a interpretaci

stěžejních ženských postav, se kterými jsou často spojené i hlavní motivy.

V poslední části své bakalářské práce se na základě vlastní interpretace

soustředím na vzájemnou komparaci próz každé autorky a zaměřuji se i na komplexní

porovnání všech děl. Součástí práce je také projekt, který je popsán v příloze.

Informace v úvodní části jsem čerpala převážně z publikace Bohumila Fořta

a Lubomíra Doležela. V následující části jsem k vytvoření medailonku života autorek

využila Lexikonů české literatury nebo publikace Dobravy Moldanové Na písčitých

půdách.
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2. Teorie literární postavy

V teoretické části se zaměřím na možnosti vnímání literárních postav v díle. Dále

se budu věnovat jednotlivým faktorům, které mají při interpretaci literární postavy vliv

na čtenáře. Nejdříve rozeberu vliv autora a poté jednotlivé složky, které vytváří samotné

postavy.

2.1 Způsoby vnímání literárních postav

Bohumil Fořt ve své knize Literární postava. Vývoj a aspekty naratologického

zkoumání mluví o tom, že postavy, ať už ženské, nebo mužské, jsou nedílnou součástí

literárního díla a existují dva základní způsoby, jak postavy v literárním díle vnímat.

První je vnímání příběhu jako hlavního prvku literárního díla. To znamená, že příběh se

vyvíjí určitým způsobem a postavy děj pouze dokreslují. Nemají tedy velký podíl na

tom, co se v knize stane. Druhý způsob vykresluje postavy jako hlavní prvek literárního

díla, který utváří děj pomocí svých vlastností, úsudků a činností. Vytváří určitou

atmosféru a postavy jsou tedy hybatelem děje. Tyto dva způsoby se propojují skrze

interpretaci. Čtenář může konstatovat, že se určitá věc stala v důsledku jiné situace

a reakce literárních postav. Vliv na literární postavy má děj, minulost postav, vlastnosti,

které získaly během svého života, a také samotný vliv, který mají jednotlivé postavy

samy na sebe. Faktor, který má na celé dílo největší vliv, je sám autor.1

2.2 Autor

Autor je nejpodstatnější a nejdůležitější aspekt, který sám rozhodne, co a jak

čtenáři ve svém díle zobrazí. Při psaní může mít na tvorbu autora vliv prostředí, ve

kterém autor vyrůstá a ve kterém poté dílo vzniká. S tím jsou spojené i politické názory,

víra, orientace i přesvědčení. Cokoliv, co během života ovlivnilo autora, může ovlivnit

i jeho dílo. Jedna z nejzásadnějších věcí, na které má autor při psaní vliv je vnější

a vnitřní pohled.2 Záleží jen na autorově úsudku, jakou část z celého literárního díla

věnuje vnějšímu popisu. To obsahuje děj, místo, kde se děj odehrává, situaci

a jednotlivé role postav. Nebo jak velkou část přenechá vnitřnímu popisu myšlenek,

1FOŘT, Bohumil. Literární postava: vývoj a aspekty naratologických zkoumání. Praha: Ústav pro českou
literaturu AV ČR, 2008: 14.
2 Tamtéž: 48.

11

pocitů a tužeb hlavních/vedlejších postav. Tento vnější a vnitřní popis má velký vliv na

pozdější interpretaci. Autor vylíčením pocitů a myšlení jednotlivých postav dává čtenáři

větší možnost utvořit si vlastní názor na knihu a jednotlivé postavy. Také může záměrně

zatajit nebo plně nerozvinout některé postavy a dějové linie. Záleží pak na čtenáři, jak

tento záměr interpretuje. Autor tedy vytvoří určité prostředí, do kterého zasadí postavy,

což je nejpodstatnější prvek celého díla. Jen stěží si dovedeme představit, že vznikne

literární dílo, aniž by v něm vystupovala jediná postava.3

2.3 Literární postava

Každá literární postava zaujímá v díle roli, kterou jí určil autor. Bohumil Fořt to

vystihuje velmi dobře citací z knihy E. M. Forstera. „Fikční postavy jsou„lidé, jejichž

tajné životy mohou být vidět, my jsme lidé, jejichž tajné životy být vidět nemohou.“4

V knize se můžeme setkat s postavami, které se liší pohlavím, vzhledem, postavením,

charakterem, chováním, mluvou i uvažováním.

2.3.1 Vzhled, role a chování

Vzhled, role a chování literárních postav jsou při interpretaci propojené a vážou se

k nim i určité stereotypy. Vzhled literární postavy na první pohled není to nejdůležitější,

co rozhoduje, jaký postoj zaujme čtenář k postavě a jak ji bude interpretovat. Vzhled

v sobě skrývá ale víc, než je zřejmé. Rozhoduje totiž o sociálním i společenském

postavení, kterou postava v díle má. Tím určuje roli literární postavy. Ovlivní chování,

mluvu, charakter i celkový vliv postavy na děj. Vzhled, jaký autor určí jednotlivým

literárním postavám, tedy určí i celkový vliv literární postavy na vývoji příběhu i na

ostatní postavy. Pokud je mužská postava popsána jako urostlý, pohledný mladík se


[…]


obětuje své štěstí kvůli mravnímu kodexu, který je v příběhu velmi výrazný. Hrdinky

v knize Když vlny opadly takto silný vztah s muži nenaváží. Byť Anastazie Reková

určité city k mužům chová, nejsou takto silné. V druhé povídce je Sára Rébová ke

svému muži lhostejná. Název druhé knihy V samotách duší už sám o sobě napovídá, že

láska nebude opětovaná, a to ani v jednom případě. Muž ženou opovrhuje pro její

hloupost, z čehož vyplývá, že lásku vnímá jako přežitek.

Zároveň je zarážející, že byť Amálie Vrbová píše v době po Karolině Světlé,

pravidla společnosti vůči ženám jsou mnohem striktnější a přísnější, než jak je líčí

ve svých prózách právě Světlá. Obě dvě také naráží na duchovní svět, pověry a symboly

s tím spojené.

Obě autorky se dotýkají náboženství a víry a shodují se v symbolice stereotypů

dobrého křesťana. Jak u jedné, tak u druhé autorky můžeme najít postavy, které s těmito

stereotypy pracují. Je to společnost, která odsuzuje Frantinu jako nevěřící, ačkoliv byla

ochotná, hodná a milující. Nebo matky, které se modlí za smrt pro ně nevítaného dítěte,

ať už se je jedná o matku Pavly Jodasové nebo matku Petra Zacha.

Jazyk hlavních hrdinek Světlé je příznačný nářečím, v povídkách Amálie Vrbové

najdeme archaismy, knižní výrazy, a dokonce i germanismy.
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6.6 Helena Malířová a Amálie Vrbová

Rozdíl v prózách obou autorek je v celkovém přístupu k hrdinkám. Přesto, že obě

autorky žily ve stejné době, otázku emancipace, vývoje a charakteru jednotlivých postav

řeší naprosto odlišně.

Helena Malířová se z mého pohledu velmi realisticky věnuje vývoji mladých

dívek. Ty navazují kontakt s různými lidmi a společenskými vrstvami, které pomáhají

utvářet jejich osobnost. V próze Víno. Malířová velmi dobře popisuje různé zkušenosti,

které postava Ady řeší a tím projevuje její osobnost. Nakonec se v ní mísí staré s

novým, což je vrcholem celého díla.

Hrdinky Amálie Vrbové téměř žádné vztahy nenavázaly. Jak už jsem zmiňovala

výše, ve chvíli, kdy se postava Anastazie zamiluje, způsobí to naprostý obrat v jejím

životě, a to k horšímu. V knihách není popsáno vychování ani způsob, jakým si dívky

vytvořily svůj charakter. Je zde pouze vylíčena situace a reakce okolí.

Co v knihách Heleny Malířové nenajdeme, je zmínka o duchovním světě. Naopak

Amálie Vrbová této tematice věnuje celou povídku s názvem Medium, která má až

hororový nádech. Tento dojem je způsobený napětím, které vyvolává výrazný prvek,

a tím je kočka Paučka, která promlouvá k postavě paní domácí.
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8. Závěr

Ve své práci jsem se zabývala tvorbou Heleny Malířové, Karoliny Světlé

a Amálie Vrbové píšící pod pseudonymem Jiří Sumín. Cílem práce bylo porovnat pojetí

ženských postav v jednotlivých literárních dílech autorek. Hlavními postavami próz

byly většinou ženy, které byly určitým způsobem podrobeny kritice. Každá ze

zmiňovaných spisovatelek přistupovala ke svým hrdinkám osobitým způsobem, lze tedy

vysledovat rozdíly ve výstavbě a charakteristice jednotlivých postav.

Karolina Světlá pracuje převážně s vesnickým prostředím, ve kterém ženy dokáží

obstát stejně jako muži a zaslouží si i stejnou úctu. Společnost přitom neopovrhovala

ženami, které byly průbojné a lišily se od ostatních. Ve Vesnickém románu byla Sylva

dokonce oslavována jako hrdinka. Frantinou okolí zprvu sice opovrhovalo, ale dalo jí

šanci, aby prokázala, že si zaslouží přijetí, což se jí také podařilo.

Amálie Vrbová, která publikovala pod pseudonymem Jiří Sumín, své hrdinky

stavěla do role dívek, souzených společností. Jednalo o dívky z vážených a bohatých

rodin, které jedinou chybou ztratily své postavení bez možnosti si ho včetně dobrého

rodinného jména vydobýt zpět. Kromě nich samotných utrpěla většinou i jejich rodina.

Tato tematika se vyskytovala převážně ve sbírce povídek V samotách duší. Sbírka Když

vlny opadly obsahovala dvě povídky o ženách, které byly samostatné, každá jiným

způsobem. Anastazie Reková se nechovala podle mravních zásad a společností byla

odsouzena. Přesto se dočkala podpory. V druhém příběhu byly samostatné ženy a hlas

staré doby zastupovala kočka Paučka. Vrbová se ve svých prózách zaměřila na pohled

společnosti na ženu/dívku, která se nějakým způsobem vymyká, více než Světlá, která

se prioritně věnovala postavám samotným. Jedná se z mého pohledu o realističtější

vykreslení vztahů a možností, které dívky měly.

Třetí autorka, které jsem se věnovala, Helena Malířová, v knihách podle mého

soudu nejlépe vystihuje charakteristiku postav i společnosti. V próze Víno můžeme

sledovat vývoj Ady, která se setkává s vesnickou i měšťanskou společností a zároveň

potkává i spolek emancipovaných žen. V druhém díle Barva krve sledujeme dospívání

dívky Pavlinky, z jiného hlediska, avšak stejně dobře zpracovaného jako v díle Víno.

Helena Malířová se nejvíce přiblížila reálnému popisu a zároveň ukazuje, jak se

postupem času vyvíjely hrdinky jednotlivých próz.
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10. Seznam příloh

Příloha A: Postavení muže a ženy ve společnosti
