KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Jana Hrazdílková

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce (česky/anglicky): Typologie ženských postav ve vybraných dílech K. Světlé, A. Vrbové a H. Malířové / Typology of female characters in selected works by K. Světlá, A. Vrbová and H. Malířová

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kubanová

Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace B
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře B
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

K dokumentu nebyly nalezeny podobnosti v depozitáři Odevzdej.cz, shoda s jinými texty je 0 %. Kontrola tedy proběhla v pořádku a práce není plagiát.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

- 1. Co může ovlivnit autora při psaní? Uveďte konkrétní příklad vztahující se k Vaší práci.**
- 2. Jak se v jednání ženských postav projevuje čím dál aktuálnější otázka rovnoprávnosti mezi pohlavími?**
- 3. Kterou z analyzovaných ženských postav považujete za největší hrdinku a proč?**

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Oceňuji rozsah zpracovaného tématu a snahu přijít s vlastními hledisky, ačkoliv některé pasáže by bylo třeba lépe propracovat (mírně zmatené líčení děje a jednání postav např. v povídce *Medium*). Větší pozornost by si zasloužila také stylistická stránka textu. I přes zmíněné nedostatky však považuji práci za zdařilou.

Datum a podpis vedoucího práce: 29. 4. 2019, Kateřina Kubanová *Kubanová*